
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

RDO n. 2937179 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, per la fornitura di n. 7 cappe da laboratorio, con ritiro per smaltimento dell’usato – Numero di 
Gara 8404998

 Lotto 1: n. 4 cappe da banco per PCR, CIG: 904648860F - AGGIUDICAZIONE
 Lotto 2: n. 2 cappe da banco a flusso laminare verticale, CIG: 9046495BD4 – 

AGGIUDICAZIONE
 Lotto 3: n. 1 cappa chimica CIG: 9046496CA7 - ESITO GARA DESERTA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con determina Dirigenziale n. 18 del 25 gennaio 2022 è stata indetta RDO MEPA n. 2937179 
per la fornitura di n. 7 cappe da laboratorio, ex art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, con ritiro per smaltimento dell’usato – Importo complessivo presunto € 
29.000,00 IVA esclusa - Numero di Gara 8404998, suddivisa nei seguenti lotti:

 Lotto 1: n. 4 cappe da banco per PCR, CIG: 904648860F, € 8.000,00 I.V.A. esclusa;
 Lotto 2: n. 2 cappe da banco a flusso laminare verticale, CIG: 9046495BD4, € 6.000,00 

I.V.A. esclusa;
 Lotto 3: n. 1 cappa chimica CIG: 9046496CA7, € 15.000,00 I.V.A. esclusa;

che i documenti di gara sono stati pubblicati sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

che sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti e abilitati alla classe merceologica 
“CAPPE” (F14.08) dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto e reperibili sul portale 
www.acquistinretepa.it alla data del 13 gennaio 2022, che risultavano essere pari a 29 e che di 
seguito si elencano:

1. A. MENARINI DIAGNOSTICS SRL
2. AHSI
3. ANALYTICAL CONTROL DE MORI
4. ANGELANTONI LIFE SCIENCE SRL
5. AUROGENE SRL
6. BIO OPTICA MILANO
7. BIOCLASS S.R.L.
8. BIONOVA TECHNOLOGIES S.R.L.
9. BIOSCIENTIFICA SRL
10. BIOSIGMA
11. CARLO ERBA REAGENTS
12. CYTOSENS SRLS
13. DIAPATH
14. EUROCLONE S.P.A.
15. EXACTA+OPTECH LABCENTER 
16. GILSON ITALIA SRL
17. HOSMOTIC SRL
18. LAB. INSTRUMENTS SRL
19. LABOZETA
20. LEICA MICROSYSTEMS
21. M&M BIOTECH SCARL
22. ORMA SRL
23. S.I.A.L. SRL
24. S.I.E.M. SOCIETÀ ITALIANA ELETTRO MEDICALI S.R.L.
25. SENECO
26. STARLAB SRL



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

27. THERMO FISHER SCIENTIFIC MILANO SRL
28. UNIMED SCIENTIFICA
29. VWR INTERNATIONAL S.R.L.

che per i singoli lotti in cui è stata suddivisa la gara sono pervenute, nei termini previsti, le offerte 
dei seguenti operatori economici:

LOTTO 1

 BIOSCIENTIFICA S.R.L.;
 BIOCLASS S.R.L.;
 CARLO ERBA REAGENTS;

 LOTTO 2

 CARLO ERBA REAGENTS;

LOTTO 3

 nessuna offerta;

RILEVATO

che in data 21 febbraio 2022 si è tenuta la prima seduta per procedere all’aggiudicazione della 
gara in oggetto (verbale n. 1), durante la quale si è proceduto all’apertura della documentazione 
amministrativa e alla richiesta di chiarimenti agli operatori economici BIOSCIENTIFICA SRL e 
BIOCLASS S.R.L.;

che in data 23 febbraio 2022 si è tenuta la seconda seduta (verbale n. 2), durante la quale sono 
state verificate le integrazioni alla documentazione amministrativa prodotte dalle ditte suddette e 
si è proceduto all’apertura dell’offerta tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti 
alla procedura;

che nella medesima seduta è stato verificato che le ditte BIOSCIENTIFICA S.R.L., BIOCLASS 
S.R.L. e CARLO ERBA REAGENTS hanno presentato offerta per il LOTTO 1;

che la ditta CARLO ERBA REAGENTS ha presentato offerta anche per il LOTTO 2;

che non sono state presentate offerte relativamente al LOTTO 3;

che inoltre si è provveduto ad inviare la documentazione tecnica per la verifica di conformità della 
strumentazione offerta rispetto alle specifiche richieste nei capitolati di gara, ai dirigenti sotto 
riportati:

- Dott. Giovanni Brajon, Responsabile UOT Toscana Centro;
- Dott.ssa Tiziana Zottola, Dirigente presso l’UOT Lazio Sud, sede di Latina;
- Dott.ssa Gabriella Perfetti, Dirigente presso l’UOT Toscana Sud, sede di Siena;
- Dott.ssa Tiziana Gasperetti, Dirigente presso l’UOT Toscana Nord, sede di Pisa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 2 marzo 2022 si è tenuta la terza seduta (verbale n. 3), durante la quale è emerso che 
è risultata conforme a quanto richiesto la documentazione prodotta dai seguenti operatori 
economici partecipanti ai differenti LOTTI:

LOTTO 1
 BIOSCIENTIFICA SRL;
 BIOCLASS S.R.L;

LOTTO 2
 CARLO ERBA REAGENTS;

che nella medesima seduta è emerso che la ditta CARLO ERBA REAGENTS, relativamente al 
LOTTO 1, ha presentato un’offerta tecnica non conforme, in quanto le dimensioni dello strumento 
non sono risultate compatibili con quelle richieste all’interno del capitolato tecnico e che pertanto 
la ditta è stata esclusa dalle successive fasi di gara;

che pertanto in data 3 marzo 2022 è stata comunicata alla ditta CARLO ERBA REAGENTS 
l’esclusione dalle successive fasi della procedura di gara relativamente al LOTTO 1;

che in seguito si è proceduto alla valutazione delle offerte economiche degli operatori ammessi 
alle fasi successive di gara;

che sono state valutate per il LOTTO 1 le offerte economiche prodotte dalle seguenti ditte:

 BIOSCIENTIFICA S.R.L. che è risultata essere di € 6.720,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 
8.198,40 I.V.A. inclusa;

 BIOCLASS S.R.L. che è risultata essere di € 7.161,84 I.V.A. esclusa, pari ad € 8.737,44 
I.V.A. inclusa.

che è stata valutata per il LOTTO 2 l’offerta economica prodotta dalla ditta CARLO ERBA 
REAGENTS risultata essere di € 5.051,72 I.V.A. esclusa, pari ad € 6.163,09 I.V.A. inclusa;

che, nella medesima seduta, il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto di aggiudicare 
provvisoriamente la fornitura nelle modalità sotto dettagliate:

 LOTTO 1 in favore dell’operatore economico BIOSCIENTIFICA S.R.L.;

 LOTTO 2 in favore dell’operatore economico CARLO ERBA REAGENTS;

CONSIDERATO

che sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 80 e seguenti del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento nelle seguenti modalità:

 LOTTO 1 in favore della ditta BIOSCIENTIFICA S.R.L. per un importo di € 6.720,00 
I.V.A. esclusa, pari ad € 8.198,40 I.V.A. inclusa;

 LOTTO 2 in favore dell’operatore economico CARLO ERBA REAGENTS per un 
importo di € 5.051,72 I.V.A. esclusa, pari ad € 6.163,09 I.V.A. inclusa;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1.di approvare i verbali di gara riguardanti la RDO MEPA n. 2937179 per la fornitura di n. 7 
cappe da laboratorio, ex art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
con ritiro per smaltimento dell’usato - Numero di Gara 8404998

2. di dichiarare la ditta BIOSCIENTIFICA S.R.L., CF: 05376651005 - con sede in Via Flaminia 
km 33.700 - 00068- Rignano Flaminio (RM) aggiudicataria del LOTTO 1 della procedura 
suddetta, per un importo € 6.720,00 I.V.A. esclusa, pari ad € 8.198,40 I.V.A. inclusa, CIG: 
904648860F;

3. di dichiarare la ditta CARLO ERBA REAGENTS, CF: 01802940484 - con sede in Via R. 
Merendi n. 22- 20007- Cornaredo (MI) aggiudicataria del LOTTO 2 della procedura suddetta, 
per un importo di € 5.051,72 I.V.A. esclusa, pari ad € 6.163,09 I.V.A. inclusa, CIG: 9046495BD4;

4. di imputare la spesa dei singoli LOTTI sul conto contabile di bilancio 110105000040 
“Attrezzature sanitarie” e sui distinti centri di costo come di seguito dettagliato:

LOTTO 1- n. 4 cappe da banco per PCR

 € 1.680,00 I.V.A. esclusa. pari ad € 2.049,60 I.V.A. inclusa, centro di costo SIF GEN MGZIS;
 € 1.680,00 I.V.A. esclusa. pari ad € 2.049,60 I.V.A. inclusa, centro di costo SIL GEN MGZIS;
 € 1.680,00 I.V.A. esclusa. pari ad € 2.049,60 I.V.A. inclusa, centro di costo SIP GEN MGZIS;
 € 1.680,00 I.V.A. esclusa. pari ad € 2.049,60 I.V.A. inclusa, centro di costo SPS GEN MGZIS;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

LOTTO 2- n. 2 cappe da banco a flusso laminare verticale

 € 2.525,86 I.V.A. esclusa. pari ad € 3.081,54 I.V.A. inclusa, centro di costo SIF GEN MGZIS;
 € 2.525,86 I.V.A. esclusa. pari ad € 3.081,54 I.V.A. inclusa, centro di costo SIL GEN MGZIS;

5. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine 
alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge in materia;

6. di dichiarare deserto il LOTTO 3 per mancanza di offerte congrue, CIG 9046496CA7.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Dajana D’Angelo     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-03-16T14:15:55+0000
	Firma applicativa


		2022-03-16T14:15:55+0000
	Firma applicativa


		2022-03-16T14:16:18+0000


		2022-03-19T16:43:12+0000


		2022-03-19T20:15:23+0000
	Firma applicativa


		2022-03-19T20:15:23+0000
	Firma applicativa


		2022-03-19T20:15:24+0000
	Firma applicativa




